ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 25.04.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడి తర్వాత పాకిస్తాన్ పై భద్రతా వ్యవహారాల క్యాబినెట్ కమిటీ తీసుకున్న చర్యలకు అన్ని పార్టీల నాయకులు మద్దతు తెలిపారు.
- 2. ప్రపంచ క్యాథలిక్ మత పీఠాధిపతి పోప్ ఫ్రాన్సిస్ అంత్యక్రియలకు హాజరయ్యేందుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు వాటికన్ నగరానికి పెళతారు.
- 3. రాబోయే మూడు, నాలుగు రోజులు దేశ వాయువ్య ప్రాంతంలో పేడిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- 4. ఐపీఎల్ టీ 20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ ను 11 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

MORN. PAHALGAM - ALL PARTY MEETING

పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడి తర్వాత పాకిస్తాన్ పై భద్రతా వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ తీసుకున్న చర్యలకు పార్టీలకు అతీతంగా నాయకులు మద్దతు తెలిపారు. పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడి దరిమీలా న్యూఢిల్లీలోని పార్లమెంట్ హౌజ్ కాంప్లెక్స్ లో ప్రభుత్వం నిర్వహించిన అఖిలపక్ష సమాపేశంలో ఉగ్రవాదంపై పోరాటంలో ప్రభుత్వం తీసుకునే అవకాశం ఉన్న అన్ని చర్యలకు వారు తమ పూర్తి మద్దతు ప్రకటించారు. పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజీజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ.... ఉగ్రదాడిపై అన్ని పార్టీలు తమ ఆందోళన వ్యక్తం చేశాయని చెప్పారు. పహెల్గామ్ లో జరిగిన సంఘటన, ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యల గురించి రక్షణ మంత్రి

మంత్రివర్గ సమాపేశంలో తెలియజేశారని రిజీజు చెప్పారు. సమాపేశంలో ఇంటలిజెన్స్ బ్యూరో, హోం మంత్రిత్వ శాఖ అధికారులు సంఘటన గురించి సభ్యులకు వివరించారని, భవిష్యత్తులో ఇటువంటి సంఘటనలు జరగకుండా తీసుకునే చర్యలను కూడా వివరించారని రిజీజు అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... రిజీజు

లోక్ సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధి సమాపేశ అనంతరం మీడియాతో మాట్లాడుతూ... పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడని ప్రతి ఒక్కరు ఖండిస్తున్నారని, ప్రభుత్వం తీసుకునే ఎపవంటి చర్యలకైనా ప్రతిపక్షం తమ పూర్తి మద్దతు ఇస్తుందని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... రాహుల్ గాంది

కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే మాట్లాడుతు... అన్ని పార్టీలు ఉగ్రదాడిని ఖండించాయని, జమ్మూ కాశ్మీర్ లో శాంతిభద్రతలను కాపాడడానికి అన్ని ప్రయత్నాలు జరగాలని కోరారు.

డిఎంకె ఎంపి తిరుచ్చి శివ కూడా ఈ దాడిని ఖండించారు. దేశంలో ఉగ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్నా అణిచిపేయడానికి ప్రభుత్వం తీసుకునే అన్ని చర్యలకు తమ పార్టీ మద్దతిస్తుందని అన్నారు.

BJD ఎంపి సస్మిత్ పాత్రా మాట్లాడుతూ... ఈ దాడికి పాల్పడిన వారిని శిక్షించడానికి ప్రభుత్వం అవసరమైన అన్ని చర్యులు తీసుకోవాలని అన్నారు. జాతీయ భద్రతకు సంబంధించి ప్రభుత్వం చేపట్టే అన్ని ప్రయత్నాలకు తమ పార్టీ పూర్తి సహకారం, మద్దతు ఉంటుందని పునరుద్ఘాటించారు.

ఇది రాజకీయ సమస్య కాదని కేంద్ర ప్రభుత్వం తీసుకునే ఏ నిర్ణయానికైనా తమ మద్దతు ఉంటుందని AIMIM ఎంపి అసదుద్దిన్ ఓపైసి అన్నారు. దాదాపు రెండు గంటల పాటు జరిగిన ఈ సమావేశానికి 15 పేర్వేరు రాజకీయ పార్టీల నాయకులు హాజరయ్యారు. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అధ్యక్షత వహించిన ఈ సమావేశానికి – హోం మంత్రి అమిత్ షాష వేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్. ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్, బిజెపి అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా, డిఎంకే కు చెందిన తిరుచ్చి శివ, ఎన్సపీ నాయకుడు ప్రపుల్ పటేల్, ఎన్స్పీపి-ఎస్పీ నుండి సుప్రియా సూలే, ఎస్పీ నుండి రామ్ గోపాల్ యాదవ్, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ నుండి సంజయ్ సింగ్ , ఆర్టైడి నుండి ప్రేమ్ చంద్ గుప్తా , పైఎస్ఆర్సీపీ నుండి పి.వి. మిధున్ రెడ్డి , టిఎంసీ నుండి సుదీప్ బంద్యోపాధ్యాయ తదితరులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడిలో మరణించిన వారికి గౌరవ సూచకంగా సమావేశంలో రెండు నిమిపాలు మౌనం పాటించారు.

NSD

PAK AIR SPACE CLOSURE IMPACTS

పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడి వల్ల భారత్, పాకిస్తాన్ ల మద్య పెరుగుతున్న ఉధ్మక్తతల సేపధ్యంలో పాకిస్తాన్ తన గగనతలాన్ని భారత విమానయాన సంస్థలు ఉపయోగించికుండా నిషేధం విధిస్తామని నిన్న తెలిపింది. దీనివల్ల ఉత్తర అమెరికా, బ్రిటన్, యూరోప్, మద్య ప్రాచ్య దేశాలకు పెళ్లే లేదా అక్కడి నుంచి వచ్చే కొన్ని ఎయిరిండియా విమానాలు ప్రత్యామ్నాయ మార్గాలు ఎంచుకుంటాయని ఆ సంస్థ ఒక సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో తెలిపింది. పాకిస్తాన్ గగనతల నిషేధాన్ని అకస్మాతుగా ప్రకటించడం వల్ల కొన్ని అంతర్జాతీయ విమానాల రాకపోకలపై ప్రభావం పడుతుందని ఇండిగో ఎయిర్ లైన్స్ సంస్థ కూడా తెలిపింది. అంతర్జాతీయ విమానాల రాకపోకలకు పాకిస్తాన్ గగనతలాన్ని భారత విమానయాన సంస్థలు విస్తృతంగా ఉపయోగిస్తున్నందు వల్ల ఇప్పుడు పాకిస్తాన్ విధించిన నిషేధం వల్ల అంతర్జాతీయ విమానాల ప్రయాణ సమయం, విమానయాన సంస్థలు ఎంచుకునే మార్గాలపై ఆధారపడి ఉంటుందని సీనియర్ ఎయిర్ ట్రాఫిక్ కంట్రోలర్ తెలిపారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైట్ చేయండి.

MORN. PREZ VATICAN VISIT

ప్రపంచ క్యాథలిక్ మత పీఠాధిపతి పోప్ ఫ్రాన్సిస్ అంత్యక్రియలకు హాజరయ్యేందుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు వాటికన్ నగరానికి పెళతారు. భారత్ తరుపున ముర్ము సంతాపం తెలియజేస్తారు. ఈరోజు సెయింట్ పీటర్స్ బసిలకాలో పుష్పగుచ్చం ఉంచి ముర్ము పోప్ ఫ్రాన్సిస్ కు నివాళులర్పిస్తారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. రేపు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ప్రముఖ నాయకులతో పాటు పోప్ అంత్యక్రియల ప్రార్ధనలకు ముర్ము హాజరవుతారు. ఈ నెల 21న పోప్ ప్రాన్సిస్ మరణించగా, భారత్ ఆయన గౌరవార్ధం మూడు రోజుల అధికారిక సంతాప దినాలు ప్రకటించిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

IMD WEATHER

రాబోయే మూడు, నాలుగు రోజులు దేశ వాయువ్య ఫ్రాంతాల్లో పేడిగాలుల పరిస్థితులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ రాజస్థాన్, పంజాబ్, హర్యానా, ఢిల్లీ, తూర్పు రాజస్థాన్లలలో ఈసెల 29 వరకు పేడిగాలుల పరిస్థితులు కొనసాగుతాయి. ఛెత్తీస్గడ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, బీహార్, ఒడిశా, మధ్య మహారాష్ట్ర, మరార్వాడ, తెలంగాణలలో రేపటి వరకు ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉంటాయని ఆ శాఖ అంచనా పేసింది. రేప టి వరకు జార్ఖండ్ , తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, కేరళ, మహే, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, రాయలసీమలలో పేడి , తేమతో కూడిన పరిస్థితులు ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఆదివారం వరకు ఉప-హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్ , సిక్కిం, అస్సాం, మేఘాలయలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని , అరుణాచల్ ప్రదేశ్ ,

నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలోని మారుమూల ప్రాంతాల్లో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

MORN. IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ 20 క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో రాయల్ ధాలెంజర్స్ బెంగళూరు 11 పరుగుల తేడాతో రాజస్థాన్ రాయల్స్ ను ఓడించింది. రాయల్ ధాలెంజర్స్ బెంగళూరు నిర్దేశించిన 206 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో రాజస్థాన్ రాయల్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్లకు 194 పరుగులు చేసింది. రాజస్థాన్ రాయల్స్ తరఫున యశస్వీ జైస్వాల్ 49 పరుగులతో అత్యధిక స్కోరు సాధించగా, ధ్రువ్ జురెల్ 47 పరుగులు చేశాడు. రాయల్ ధాలెంజర్స్ బెంగళూరు తరఫున జోష్ హాజిల్వుడ్ 4 వికెట్లు పడగొట్టాడు. ఈరోజు చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ , సన్ర్ లెంర్స్ హైదరాబాద్ జట్ల మధ్య చెన్నైలోని ఎంఎం చిదంబరం స్టేడియంలో మ్యాచ్ జరు గుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SKS NP-I 25.04.2025 MORN. PAHALGAM - ALL PARTY MEETING

Leaders cutting across party lines have extended support to the actions taken by Cabinet Committee on Security against Pakistan following Pahalgam terror attack. They also assured the government of full support in fight against terrorism and possible action taken by it during the all-party meeting convened by government at Parliament House complex in New Delhi in view of the Pahalgam terror attack.

Talking to media, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said all parties expressed their concern at the terror attack and extended their support. He said the Defence Minister informed about the incident that

happened in Pahalgam and the actions taken by the Indian government in the CCS meeting. He said the government has also expressed its intention to take more stringent action today. Mr Rijiju said the leaders were briefed about the incident and government action.

(S/B KIREN RIJIJU)

The Minister said that during the meeting, officials of Intelligence Bureau and Home Ministry briefed members about the incident and the lapse. Mr Rijiju said that the officials also explained the management measures being taken to prevent such incidents in the future.

(S/B KIREN RIJIJU)

Talking to media after attending the meeting, Leader of Opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi said every one condemned the Pahalgam terror attack and opposition has given full support to the government to take any action.

(S/B RAHUL GANDHI)

Congress President Mallikarjun Kharge said that all parties condemned the terror attack. He said that efforts should be made to maintain peace in Jammu and Kashmir.

DMK MP Tiruchi Siva also condemned the attack. He said that his party will support all steps of the government to put down terrorism in this country.

BJD MP Sasmit Patra said that the government must take all necessary steps to ensure that the perpetrators of the gruesome attack are brought to justice. He also reaffirmed his party's full cooperation and support to the government in all its efforts concerning the national security of the nation.

AIMIM MP Assaduddin Owaisi said that this is not a political issue, and he will support whatever decision the central government takes.

Leaders of 15 different political parties attended the meeting which lasted around 2 hours.

The meeting was chaired by Defence Minister Rajnath Singh. Home Minister Amit Shah, External Affairs Minister Dr S Jaishankar, Finance Minister Nirmala Sitharaman, BJP President JP Nadda, Tiruchi Siva of DMK, NCP leader Praful Patel, Supriya Sule of NCP-SP, Ram Gopal Yadav of SP, Sanjay Singh of Aam Aadmi Party, Prem Chand Gupta of RJD, P. V. Midhun Reddy of YSRCP, Sudip Bandyopadhyay of TMC were among those who attended the all party meeting. Our correspondent reports that during the meeting, a two-minute silence was observed in honour of the innocent

lives lost in the Pahalgam terror attack.

DIWAKER/SUPARNA/SAKLEN/0500 HRS

SKS MP-I 25.04.2025 PAK AIR SPACE CLOSURE IMPACTS

Amid escalating tensions between India and Pakistan due to Pahalgam terror attack, Pakistan yesterday said, it will bar Indian airlines from using its airspace. The airspace cannot be used by India-registered aircraft as well as planes owned or leased by Indian operators. In a social media post, Air India said, due to the announced restriction of Pakistan airspace for all Indian airlines, it is expected that some Air India flights to or from North America, UK, Europe, and Middle East will take an alternative extended route. IndiGo Airlines also said, due to the sudden announcement of air space closure by Pakistan, a few of their international flights are being impacted.

Talking to the media, a senior Air Traffic Controller said that duration of the international flights will depend on routes that will be taken by the airlines and there are different route options. A clearer picture will emerge once airlines file their flight plans. According to the senior airline officials, Pakistan airspace is a crucial airspace in the region and is vastly used by the Indian airlines.

<>NET/0600 HRS

SKS MP-I 25.04.2025

MORN. PREZ VATICAN VISIT

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Vatican City from today to attend the State Funeral of Pope Francis. President Murmu will also offer condolences on behalf of the Government and people of India. In a statement, External Affairs Ministry said, President will pay homage to Pope Francis by laying a wreath at Basilica of Saint Peter today. Tomorrow, President Murmu will attend the funeral Mass, which will be attended by dignitaries from around the world. Pope Francis passed away on 21st of this month. Prime Minister Narendra Modi had expressed condolences at the demise and noted that his affection for the people of India will always be cherished. India has declared three days of State Mourning on the passing of Pope Francis.

<><> SUPARNA/MAIL/0416 HRS

SKS MP-I 25-04-2025

IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heatwave conditions over Northwest India during the next three to four days. According to IMD, heat wave conditions will continue over West Madhya Pradesh, West Rajasthan, Punjab, Haryana, Delhi and East Rajasthan till the 29th of this month. Similar conditions are expected over Chhattisgarh, West Bengal, Sikkim, Bihar, Odisha, Madhya Maharashtra, Marathwada and Telangana till tomorrow. The weather department also predicted hot and humid conditions over Jharkhand, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Kerala, Mahe, Coastal Andhra Pradesh, Yanam and Rayalaseema till tomorrow. Meanwhile, heavy to very heavy rainfall is expected over Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Assam and Meghalaya till Sunday. Heavy rainfall is also predicted at isolated places over Arunachal Pradesh and Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura. The IMD also forecast thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds over Northeast and Southern parts of the country over the next two-three days.

<><><BHANU/0631 HRS

SKS MP-II 25-04-2025

MORN. IPL CRICKET

In IPL T20 Cricket, Royal Challengers Bengaluru defeated Rajasthan Royals by 11 runs at M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru last night. Chasing a target of 206 runs set by Royal Challengers Bengaluru, Rajasthan Royals scored 194 for 9 in the stipulated 20 overs. For Rajasthan Royals, Yashasvi Jaiswal was the highest scorer with 49 runs followed by Dhruv Jurel, who scored 47 runs. For Royal Challengers Bengaluru, Josh Hazlewood scalped 4 wickets.

Earlier, Rajasthan Royals won the toss and opted to bowl. Batting first, Royal Challengers Bengaluru made 105 for the loss five wickets in the stipulated 20 overs. Virat Kohli was the top scorer for the Royal Challengers with a brilliant knock of 70 runs. Devdutt Padikkal scored 50 runs. For Rajsthan Royals, Sandeep Sharma took two wickets. Josh Hazlewood was declared Player of the Match.

Today, Chennai Super Kings will lock horns with Sunrisers Hyderabad at MM Chidambaram Stadiun Chennai. The match will start at 7.30 pm

NET/0434 HOURS